4. Iumentum de alio.
Reus furti diffamatur; 
Diffamatus accusatur; 
Coram iudice citatur;

8. Venit in iudicio.
Lis exinde contestatur; 
Vtrobique disputatur;
Nullus testis subornatur

12. Nec prece nec precio.

Reus tandem est locutus: 
»Si de furto sim pollutus, 
Sanctus vindicet Kanutus 

16. Inter nos diiudicans«.
Statim  cadens spum at ore, 
T urpi et deform i m ore  
Spatio vn iu s h ore  

20 . Genas vngue lacerans. 
D isso lu tu s fla tus redit; 
C lam ans m iser fur resed it: 
»Furtum  feci, et m e led it 

24. D ura conscien tia .

II, 16. cfr. Malth. 5,15 al. 25-26. sequestratur .. segregatur A. 
26 sq. cfr. Matth. 13,27 sqq. 31. ebet A. — III, 8. aptata A.
9. tumultuator scripsi (nec eo læditur adsonantia); tumultuatur A. 
De Simone Episcopo Olhiniensi cfr. Hamsfort in Serie Episc. Oth. 
SRD. VII, p. 220—21, ubi dicitur: Seueri et grauis ingenii fuit, 
facilis ad excludendos communicatione homines, ambitiosus, super- 
stitiosus et superbus. Obiit a. Chr. 1186. — IV, 6. diffamatur A.
10. utrobique i. e. utrimque. 24. Pura A.

Licet reus sim pendere, 
Iudex pie, miserere!
Ne presumat me torquere

28. Actoris seuitia«.

Casum notans iudex fatur: 
»Pena nulli duplicatur;

V. Virgo quedam muta et a

Virgo, lustrum dum compleuit, 
Muta fit, et furor creuit 
Ad trina tetramena.
Parentes pro ea precantur

5. (Et voto pio frustrantur)
Ad sancti sacraria.
Reuertuntur cum merore

Fiat (— et res integratur —) 
32. Inter vos transactio:

-  ̂ Reus restituat sublatam 
" Et emendam triplicatam; 

Nutu Dei iudicatam 
36. Cansam non reiudico.«

Demone obsessa:

Muta virgo, dum incedit,
Fari cepit, sensus redit;

1 0 . Et, flos pudicitie,
Virgo, salua de pressura, 
Redit gratias actura 
Post anni curriculum.

Hec dicit:
»Ego fui furiosa,

15. Bis sex annis odiosa 
Vtrisque parentibus.
Tot per lustra fui muta; 
Nunc saluti restituta 
Sum Kanuti precibus.«

VI. Nuper per incendium' Otthoniensis ville 
Decrustate fuerunt' domus pene mille.
Aulas et triclinia- vorabant scintille;

4. Remanserunt cineres" soli et fauille.

29. cfr. Andr. Sunon. Hexaém. £964: Non in id ipsum sic dominus 
bis iudicat, et non contra scripturam (Nahum 1,9) surgit tribulatio 
duplex. 31. res integratur (quasi omnino læsa non sit) scripsi; 
redintegratur A. 33. sublatam rede femin. gen.; nam iumentum 
est equa. 35. nutu scripsi; natu A. 36. causam (cåm) scripsi; 
tamen (tam) A. — V. 1. lustrum i. e. quinquennium. 3. trina 
tetramena, i. e. unum annum: An volnit tria quadriennia significari? 
cfr. v. 15. — V, 5—6 expleui, ut potui; post v. 7 lacunam signaui. — 
VI, 2. decrustatæ A, quod corruptum videtur; fort. scribd. destructate 
uel deuastate.

Rem dico mirabilem' et insigne signum; 
Non audire pigeat', est relatu dignum:
In feruenti caumate' stillat gummi tignum;

8. Sudat nec consumitur' sic in igne lignum.

Signi huius ordinem', quod nunc enarratur, 
Albani Basilica'mire protestatur:
Value pars ulterior' . . .  concrematur,

1 2 . Teporis ab ineendio' flamma peruagatur 
Tecta; tignis, tegulis'ignis dominatur.
Sed in sanctuario' ignis refrenatur:
Kanuti imperio' locus defensatur,

16. Cuius corpus tumulo' illic condebatur.

$* *

Arnfastus Monachus hec composuit.

11. mox ut addiderim. 12 in A sic scribitur: Sed in sanc- 
tiario ignis peruagatur; deinde 14 sic: Teporis ab ineendio flamma 
refrenatur; apparet horum versuum priores partes inter se loeum 
permuiare debere. 13. tecta senpsi, quod obieclum est verbi (teporis 
flamma) peruagatur; tecto A.
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ADDENDA.

Breuiarium U p sa le n se  n ih il om nino ad sanctos Danos pertinens continet; 
A r o s ie n s i s  (V) de S. Canuto Rege narrationem supra p. 140 — 44 edidi. Ex ceteris 
B r e u i a r i i s  S u e c a n i s , quæ, cum in bibliothecis Danicis non reperiantur, Stockholm iæ  
m ihi m ense Junio 1909 per aliquot dies uersanti inspiciendi fuit facultas S c a r e n s e  

et S tr e n g n e s e n s e  n ihil habent; sed in L in c o p e n s i  (a. 1493 Norimbergæ im presso) 
de  S. C a n u t o  saltem R eg e  n o u e m  L e c t io n e s  inueni, quæ verborum contextum inter 
V et S quodam m odo m edium  sed utroque pleniorem præbent; quas hic corollarii 
loco apponere placuit.

L. I. Rex gloriosus Kanutus illustrissimi regis Danorum Suenonis 
filius fuit. Hic acutus ingenio, specie decorus, armis et animo 
strenuus, mentisque industria et oris facundia redolebat. Ad miseras 
personas viscera gerebat pietatis, diuinum cultum ampliabat, carnem 
ieiunijs affligebat. Nam solemnibus et priuatis ieiuniorum diebus 
necnon et sextis ferijs panem cum sale et aqua comedebat, cum 
alijs ferculis vti credebatur regalibus, que ei apponebantur.

L. II. Considerans autem se regem factum propter hoc, quod 
iusticia coleretur, incepit prauas regni consuetudines extirpare. Et 
vt populus contra ignauiam prudentiam haberet, edixit, vt classis 
pararetur pro Anglia subiuganda. Cumque naues pararentur ac 
superueniret tempus autumnale, populus supplicabat regi, vt propter 
culturam agrorum et occupationem rei domestice suspenderet expe- 
ditionem ad tempus vernale; quod et rex annuebat.

L. III. Omnibus autem ad propria reuersis cepit edicta pro- 
ponere cum comminatione vindicte, vt populus decimas ecclesijs 
solueret et ieiunia per ecclesiam indicta seruaret, plura etiam alia, 
que secundum deum statuenda videbantur. At populus vesanus, 
vicijs et iniurijs assuetus, contra regem propter salubria edicta 
odium concepit, ac de destructione ipsius primo per occulta con- 
uenticula tractare cepit, incentiuum habens per Olauum fratrem 
regis et quosdam alios proceres, qui Olauo adherebant.

L. IIII. Venit autem rex eo tempore vltra in (!) Lymfiordh in
Wandolam, vt ibi iuxta morem ad tempus in sua curia resideret.
Cuius aduentum cum audissent incole, ceperunt tam nobiles quam
priuati contra eum publice coniurare, vt aut eum perimerent aut

12

saltem de suis finibus exturbarent. Cessit itaque rex populo 
furienti (!). Audiens autem populus regem fugisse concepta maiori 
audacia cepit regia diripere bona ac eius familiares, quos inuenire 
poterat, trucidabat. T. (/. e. Tu autem &c., cfr. supra p. 15, 1 n.).

L. V. Est autem locus celeberrimus fere in medio Jucie, qui 
seu ob sui eminentiam, seu ob antiquorum sacrificiorum frequen- 
tiam, vel ob ydoli quondam ibi nominatissimi, quod Wig dicebatur, 
memoriam Vigbergis, veluti Vig excelsum vel belli mons seu sanc- 
tificationis, lingua Danica nuncupatur; vbi pro causis terminandis 
seu pro. legum veritate ac firmitate discutiendo (!) populus ex more 
de omnibus partibus Jucie congregabatur.

L. VI. Hune loeum nobilis princeps adijt, vt ibi refrigerium 
inueniret. Sed dum illic etiain insidias sibi paratas videret, versus 
Fioniam properauit. Cumque Fioniam intrasset, cepit et ille populus 
dyabolico spiritu inflamatus (!) in mortern pij principis conspirare. 
Abijt (!) autem loeum, qui Odhins dicitur, diuine dispositioni se 
committens. Confluit ergo malignus populus ac de die (!) augmentatur.

Leet. VII. Erat autem inter eos quidam versutissimus proditor, 
Pypiro dictus, qui regem adijt sub specie pacis faciende inter regem 
et populum. Suscipitur reuerenter et in mensa regis honoratur. 
Sed eum regis propositum cognouisset, redijt ad populum: omnia 
verba regis peruertens in necem pij principis eorum animos malignus 
proditor concitauit. Rex autem eum aliquibus sibi fidelibus ad 
ecclesiam saneti Albani pro vesperis audiendis accessit.

Leet. VIII. Quod dum populus comperisset, subito eum insequi 
cepit. Aliique valuas ecclesie infringere, alij ignem admouere ten- 
tabant. Interea rex deuotissimus per confessionem et dominici 
corporis communionem se muniuit. Cunque(!) obstinatus populus 
ipsum et socios eius iaeulis et saxis per fenestras et alias aper- 
turas nimium infestaret, rex pius coram altari in modum crucis 
proeumbens se et suos precibus domino commendabat.

Leet. IX. Cumque sic orando iaeeret, vnus per fenestram 
immissa in latus eius lancea transfixit Christoque martyrem conse- 
crauit. Non solum autem regis sed et Christi fidelium sanguine 
sacra edes rubricatur. Nam fra trem regis, egregium iuuenem 
Benedictum nomine, neenon et alios decem et septem fideles pro- 
pugnatores domini sui insanus populus interemit; quos sibi 
coniunetos in celis credimus, qui (!) sibi fideliter astiterunt in terris. 
Dominus regem gloriosum magnificauit post mortern. Interemp- 
toresque ipsius multis plagis morte horrenda puniuit, de quibus 
longum est enarrare.